M 200 202y,

Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU

COMUNE DI CATENANUOVA

Libero Consorzio Comunale di Enna
III° SETTORE TECNICO

Manutenzione - Patrimonio Comunale

prot.nr.gcfﬁo MZS/OHZDM i,
DETERMINAZIONE NR. 179 DEL 24.07.2024

OGGETTO: Art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, nr. 160. Determina a contrarre, impegno spesa €
affidamento incarico del servizio di ingegneria e architettura mediante trattativa diretta sul MePa, ai sensi dell’art. 50
comma 1 lett. b) del D.Lgs. nr. 36/2023, per progettazione esecutiva, D.L., misure ¢ contabilita e certificato di regolare
esecuzione per i lavori di efficientamento energetico presso gli edifici scuola materna e centro diurno per anziani,
mediante realizzazione di impianti fotovoltaici siti in P.zza Falcone/Borsellino e via Gen. O. passalacqua del Comune di
Catenanuova.

CUP: B42C24000110006 CIG: B28A463ASA CVP: 71323200-0

Premesso che con determina dirigenziale nr. 152 del 05.07.2024, veniva accertata la somma di €. 50.000,00 al
cod. 4.02-01.01 cap. 791/1. AC 6/2024, per il trasferimento assegnato ai comuni con il PNRR che prevede delle linee di
finanziamento per l’efficientamento energetico e lo sviluppo territoriale sostenibile, mediante I’investimento 11.2
“Promozioni rinnovabili per le comunita energetiche e I’autoconsumo”, con la determina sopra citata veniva inoltre
prenotata la somma di €. 8.284.21, al cod. 10.05-2.02 cap. 4994/1, prenotazione 7/2024, del bilancio corrente, per
I’affidamento del servizio di progettazione esecutiva, D.L., misure e contabilita e rilascio del CRE per i lavori in
oggetto specificato;

che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel favorire
sempre di pit il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:
I’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualita/prezzo come
limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge
n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione. n.
135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullita del contratto e costituisce
illecito disciplinare nonché causa di responsabilita amministrativa;
I’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per I’acquisizione di energia
elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. I, commi 7-9,
d.L. n.95/2012, conv. in legge n. 135/2012);
I’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati
elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1,
comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche
in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullita del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di
responsabilita amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012;

Dato atto che il servizio acquisito ¢ di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e pertanto ¢ obbligatorio il
ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006;

Hi® SETTORE TECNICO Manutenzione — Patrimonio Comunale

o d




che I'importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato ¢ inferiore ad 140.000,00 euro e che,
pertanto, ¢ possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante trattativa diretta senza procedimento di gara;

appurato che nell'ambito del MePa viene istituita la possibilita di utilizzare la procedura "Trattativa Diretta",
la quale si configura come una modalita di negoziazione, rivolta ad un unico operatore economico. che pud essere
avviata da un'offerta a catalogo o da un oggetto generico di servizio o fornitura (metaprodotto). presente nella vetrina
della specifica iniziativa merceologica;

che I'importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata ammontante ad €.
8.284,21, oltre ad IVA e oneri contributivi, (computato secondo DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA
17 giugno 2016, modificato dal D.Lgs 36/2023 allegato 1.1.3 in vigore dal 1 luglio 2023), ¢ inferiore ai 140.000,00 euro
e che, pertanto, ¢ possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50
comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

che occorre procedere con la massima celerita all’affidamento in oggetto, al fine di iniziare i lavori per la
realizzazione delle opere pubbliche finanziate entro i termini previsti, nonché procedere con I’espletamento degli
adempimenti propedeutici all’affidamento alla consegna e all’inizio dei lavori;

che si rende necessario ¢ urgente nominare un professionista per la redazione del progetto esecutivo, D.L.,
misure e contabilita e rilascio del CRE per i lavori di cui in oggetto;

preso atto che questo UTC, allo stato attuale, non puo disporre di personale per assolvere dette mansioni per i
lavori citati, in quanto si sta gia occupando di numerosi altri interventi e finanziamenti vari, per cui ¢ necessario
affidarsi ad un tecnico esterno;

che a seguito T.D. pubblicata sul MePa il 23.07.2024 R.D.O. 4535269, ¢ stato invitato 'operatore economico
specializzato nel settore Ing. Eugenio Bonomo, con studio professionale in Centuripe (EN) in C.da Piano Daino snc, ed
iscritto all'ordine degli ingegneri della provincia di Enna al nr. A749a, a formulare un'offerta in ribasso sull'importo a
base d'asta di €. 8.248,21, (computato secondo DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016,
modificato dal D.Lgs 36/2023 allegato 1.1.3 in vigore dal 1 luglio 2023);

che trattasi di operatore economico che per competenza e pregressa esperienza dimostrata e/o documentata
presenta il dovuto livelio di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si & dimostrato disponibile
a presentare un'offerta in ribasso e ad eseguire I’appalto;

che il computo del corrispettivo computato secondo DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17
giugno 2016, modificato dal D.Lgs 36/2023 allegato 1.1.3 in vigore dal 1 luglio 2023 ¢ riassunto nel preventivo che
costituenti parte integrante del presente atto anche se non materialmente allegato ma depositati agli atti del presente
provvedimento;

dato atto che delle risultanze della T.D. RDO 4535269 del 24.07.2024, 1'operatore economico, ha offerto un
ribasso dell’ 11,79% sull'importo posto a base d'asta;

ritenuto di dover procedere all'affidamento del servizio di che trattasi ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del
D.Lgs 36/2023, all'operatore economico specializzato nel settore Ing. Eugenio Bonomo, con studio professionale in
Centuripe (EN), in C.da Piano Daino snc, ed iscritto all'ordine degli ingegneri della provincia di Enna al nr. A749a ;

dato atto che la spesa relativa all'affidamento del servizio di che trattasi, a seguito dell'applicazione del
ribasso offerto, viene a quantificarsi in €. 7.600,00, oneri compresi come per legge (di cui €. 7.307,70, per servizio e €.
292,30, per inarcassa 4%);

dato atto che l'impegno spesa trova copertura finanziaria come di seguito riportata;

ritenuto che il contratto verra stipulato telematicamente sulla piattaforma MePa;

constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del
D.Lgs. n. 36/2023, nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra richiamata;

H1° SETTORE TECNICO Manutenzione - Patrimonio Comunale




considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento ¢ il B28A463A5A;

visto lart. 1. comma 29, della legge 27 dicembre 2019, nr. 160, “bilancio di previsione dello stato per I’anno
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, che prevede , per ciascuno degli anni dal 2020 al
2024, I'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti
destinati ad opere pubbliche, in materia di:

a) Efficientemento energetico;

b) Sviluppo territoriale e sostenibile;

visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”;

visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; recante: “Codice dei Contratti pubblici”;

visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163",
per la parte ancora in vigore;

visto il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016 a titolo “Approvazione delle
tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi dell'art.
24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016), modificato dal D.Lgs. 36/2023
allegato 1.1.3 in vigore dal 1 luglio 2023;

vista la delibera di C.C. nr. 16/2024 “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (Art. 11
D.Lgs nr.118/2011)";

visto il bilancio di previsione finanziario 2024/2026, approvato con delibera di C.C. nr. 16 del 24.05.2024;
visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

visto il Certificato di regolarita contributiva (INARCASSA);

visto il D.Lgs nr. 187/10 art. 3 “tracciabilita dei flussi finanziari”;

visto le linee guida ANAC:

DETERMINA

Per quanto sopra espresso nella premessa narrata, che fa parte integrante del presente provvedimento, costituendo
parte integrante e motivazioni ai sensi dell’art. 3 della L.R. 7/19;

1) di approvare I'offerta presentata in sede di trattativa diretta R.D.O. 4535269 del 24.07.2024 CVP: 71323200-0,
del servizio di che trattasi, in favore all'operatore economico di seguito riportato;

2) di affidare il servizio di cui in oggetto direttamente, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs 36/2023, con
specificazione semplificata degli elementi essenziali del servizio e precisamente " Efficientamento energetico
presso gli edifici scuola materna e centro diurno per anziani mediante realizzazione di impianti fotovoltaici siti
in P.zza Falcone/Borsellino e via Gen. O. Passalacqua”, al professionista specializzato nel settore Ing. Eugenio
Bonomo, con studio professionale in Centuripe (EN) in C.da Piano Daino ed iscritto all’albo degli ingegneri della
provincia di Enna al nr. A749a srl, per un importo contrattuale al netto del ribasso offerto di €. 7.307,70, oneri
esclusi;

3) dato atto che il professionista possiede i requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 ¢ 95 del D.Lgs. n.
36/2023, nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra richiamata;

4) che il contratto verra stipulato telematicamente sulla piattaforma MePa;

5) di impegnare la complessiva somma di €. 7.600,00, oneri compresi, (di cui €. 7.307,70, per servizio ed €. 292,30,
per Inarcassa al 4%), per l'affidamento del servizio di cui in oggetto;

6) dare atto che la superiore spesa trova copertura mediante utilizzo della somma di €. 7.600,00, oneri
compresi, prenotata con determina dirigenziale nr. 152 del 05.07.2024, sul cod. 10.05-2.02 prenotazione 7/2024
cap. 4994/1 del vigente bilancio comunale;

H1° SETTORE TECNICO Manutenzion
p i N TEL EAX (6535




7) alla liquidazione della spesa di cui al presente impegno si procedera con atto di liquidazione del responsabile
del I1I° Settore Tecnico, previa verifica della regolarita della prestazione;

8) trasmettere copia della presente al Responsabile del Settore Finanziario per I'impegno della somma, ai sensi
dell’art. 183, comma I, del D.Lgs. nr.267/2000, nonché al Responsabile del Servizio Segreteria per le
rispettive competenze. oy / i

ya
l)/Resp ’e del Settore Tecnico
/ Arch. Vito Palazzolo

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Il Responsabile del Settore Finanziario, vista la superiore determinazione, ATTESTA, in merito alla spesa che
quest'ultima comporta, la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 55/5° comma della legge 142/1990, ed esprime parere
favorevole di regolarita contabile. procedendo alla registrazione dell'impegno spesa di €. 7.600,00, oneri compresi, al
cod. 10.05-2.02 cap. 4994/1 prenotazione nr. 7/2024, del vigente bilancio comunale prenotata con determina 152/2024.

Catenanuova, li

HH° SETTORE TECNICO Manutenzione —~ Patrimonio Comunale




